
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  118 del 12/11/2019

OGGETTO: I.S.A. "A. VENTURI" DI MODENA. SEDE DI VIA DEI SERVI. LAVORI DI 
RIPARAZIONE  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO  A  SEGUITO  DEI  DANNI 
CONSEGUENTI IL TERREMOTO DEL MAGGIO 2012  -  NOMINA COLLAUDATORE 
PER COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso che con determinazione n. n. 209 del 07/12/2016 si approvava il progetto esecutivo dei 
lavori  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di  €  2.308.000,00  di  cui  €  1.531.197,62 a  base 
d'appalto suddiviso in € 1.279.709,49 per lavori  ed in  € 251.488,13 per oneri  di  sicurezza non 
soggetti  a  ribasso  d’appalto e,  contestualmente,  venivano nominati  i  componenti  dell'ufficio  di 
direzione dei lavori secondo l'art. 101 comma 2 del D.Lgs 50/2016 così come segue:

 direttore dei lavori Ing. Annalisa Vita,
 direttori operativi P.I. Stefano Nappa , P.I. Francesco Giangrande ,
 ispettori di cantiere Geom. Sandra Poppi, Geom. Rita Digani

tutti dipendenti della Provincia di Modena,
Si disponeva inoltre di nominare, in qualità di coordinatore in fase di esecuzione dei lavori ai sensi 
dell'art.  90 del  D.Lgs 81/2008 l'ing.  Daniele  Gaudio dipendente della  Provincia  di  Modena ed 
operante all'interno dell'U.O. Lavori Speciali Edilizia.

Dato atto  che con successiva determina n. 76 del 30/3/2017 si accertava l'esito della procedura 
aperta di aggiudicazione dei lavori ed affidava, conseguentemente, i lavori alla ditta CONSORZIO 
INTEGRA SOCIETA'  COOPERATIVA con  sede  in  BOLOGNA,  Via  Marco Emilio  Lepido  n. 
182/2 C.F. e P.IVA 03530851207 per un importo contrattuale netto di € 1.392.605,08.

Dato atto inoltre che con determinazione n. 152 del 13/07/2017 è stato affidato, previa indagine di 
mercato, l'incarico professionale per l'assistenza alla direzione lavori per le opere strutturali all'ing.  
Antonio Perretti  con studio professionale in  Via  Paganini,  55,  Modena -  P.I.  01186800767 CF. 
PRRNTN61A08G942K;

Considerato che  con  determinazione  n.  247  del  31/10/2017 è  stato  affidato  l'incarico  per 
l'esecuzione del Collaudo Statico in corso d'opera all'ing. Paola Rossi, Funzionario Tecnico presso 
il Servizio Lavori Speciali Opere Pubbliche dell'Area LL.PP. della Provincia di Modena abilitato da 
oltre dieci anni all'esercizio della professione di ingegnere;
Con la stessa  determinazione n. 247 del 31/10/2017 si è stabilito di nominare un nuovo ufficio di 
Direzione Lavori, interno all'unità operativa Servizio Manutenzione Opere Pubbliche Edilizia, in 
relazione alle motivazioni in premessa riportate, così composto:

• Ing. Annalisa Vita, Direttore dei Lavori;
• P.I. Stafano Nappa Direttore Operativo opere meccaniche e di prevenzione incendi;
• Geom. Sandra Poppi Direttore Operativo relativa alle opere edili;

Determinazione n. 118 del 12/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



• Per  le  opere  impiantistiche  elettriche  sarà  nominato  con  successivo  atto  dirigenziale  la 
nomina di un Direttore Operativo previa gara per affidamento del servizio;

• Geom. Rita Digani Geom. Stafano Baroni Geom. Massimo Montanari Ispettore di cantiere;

Rilevato  che per  le  caratteristiche  dei  lavori  stessi,  ai  sensi  dell'art.  102 comma 2 del  D.Lgs. 
50/2016, si rende necessario procedere alla nomina di un collaudatore tecnico-amministrativo. 

Dato atto che 
-  alla  luce  di  quanto  disposto  dall'art.  102  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  e  in  relazione  alle 
professionalità del personale interno alla Provincia, si ritiene di affidare l'incarico in oggetto al 
dipendente in  ruolo arch.  Paola Vincenzi,  Istruttore Direttivo presso il  Servizio  Lavori  Speciali 
Coordinamento Generale Edilizia dell'Area LL.PP, iscritto all'Albo degli Architetti della Provincia 
di Modena con numero 609 e data di anzianità a partire dal 12/02/2003 .
-  l'arch.  Paola Vincenzi  non ha svolto alcuna attività  né tecnica,  né amministrativa connessa ai 
lavori in oggetto.
- in considerazione del fatto che l'iscrizione all'Albo professionale non risulta obbligatoria per i 
dipendenti di Enti Pubblici, per i quali risulta tuttavia obbligatoria l'abilitazione all'esercizio della 
professione, giusto il disposto dell'art. 216, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010, porta a considerare 
pienamente  legittimo  l'affidamento  del  collaudo  tecnico-amministrativo  dell'opera  in  oggetto 
all'arch. Paola Vincenzi, dipendente in ruolo dell'Ente ed abilitato all'esercizio della professione di 
Architetto;  iscritto all'Albo degli Architetti della Provincia di Modena con numero 609 e con data  
di anzianità a partire dal 12/02/2003, pertanto da oltre cinque anni.

Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di  affidare l'incarico per  l'esecuzione del  Collaudo Tecnico-amministrativo  ai  sensi  delle 
vigenti normative, dei lavori “I.S.A. “A. VENTURI” DI MODENA. SEDE DI VIA DEI 
SERVI. LAVORI DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO 
DEI  DANNI  CONSEGUENTI  IL  TERREMOTO  DEL  MAGGIO  2012”,  per  le 
motivazioni  in  premessa  esposte  che  si  intendono qui  integralmente  richiamate,  all'arch. 
Paola  Vincenzi,  Istruttore  Direttivo  presso  il  Servizio  Lavori  Speciali  Coordinamento 
Generale  Edilizia  dell'Area  LL.PP,  iscritto  all'Albo  degli  Architetti  della  Provincia  di 
Modena con numero 609 e data di anzianità a partire dal 12/02/2003;

2. di dare atto che l'incaricato arch. Paola Vincenzi, non ha svolto alcuna attività autorizzativa, 
di controllo, di direzione, vigilanza ed esecuzione dei lavori sottoposti a collaudo;

3. di stabilire che le attività di collaudo tecnico-amministrativo saranno svolte ai sensi delle 
normative vigenti  in  materia,  con particolare riferimento al  Titolo  X – Capo I  del  DPR 
207/2010;

4. di  stabilire  che  le  attività  oggetto  del  presente  affidamento  si  intendono  ricomprese 
all'interno della normale attività di istituto ed accedono all'incentivazione di cui all'art. 113 
del D.Lgs.n.50/2016, nelle forme e con le modalità previste dai vigenti regolamenti interni 
in materia;

5. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Determinazione n. 118 del 12/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 118 del 12/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione


